¹⁴⁸ «De liberi vero hominibus qui in aliena potestate mobilem suum transferunt, ut causator (*scil. il creditore*) eorum eos pignerare non possint, placet nobis ut res eorum infiscentur quousque venientes ad audientiam iusticiam faciant». *Facere iustitiam* ancora qui è propriamente 'pagare il debito'. E d'altronde di poco cambiano, rispetto all'assetto longobardo per la gestione locale delle vertenze più semplici fra privati, le competenze degli *sculdasci* carolingi: Bougard, *La justice dans le royaume* cit., pp. 158 ss.

¹⁴⁹ *ChLA XXVII*, n. 829. Si tratta di un contratto *ad laborandum* per 20 anni nella forma antica tradizionale del *libellus petitionis* dato su di una terra dal diacono Senepert, custode di S. Savino di Piacenza, col consenso del vescovo di Piacenza, a un certo Loboald. Di seguito alla formula della pena prevista per entrambi i contraenti, per Loboald si aggiunge: «Et si menime persolserit ipse Loboald vel eius heredis, licentjam haveant actoris sancti Savini eos per se ipsos pignerare et destringere».

¹⁵⁰ Così invece in Violante, *La signoria rurale nel secolo X* cit., p. 348 nota 26.

¹⁵¹ Uno dei pochissimi sculdasci noti e studiati: Bougard, *Pierre de Niviano* cit.

¹⁵² Ecco un eloquente caso in cui è palese che il *laborator*, secondo il formulario del livello, un lavoratore della terra non è: non tanto per il titolo di *sculdascio* quanto piuttosto per le tante terre che il nostro Pietro avrebbe dovuto arare e vangare. Il suo patrimonio, un certo successo sociale e l'attività di prestatore in Bougard, *Pierre de Niviano* cit., p. 300.

obbligare e pignorare lui, Pietro sculdascio, negli stessi beni avuti a livello, al fine di ottenere la “legge e la giustizia”, il canone cioè e in generale ciò che gli deve: «et si menime fecerimus ad dandum vel persolvendum sicut supra legitur, licenciam abeatis tu Ornucco vel tuis eredes nos in ibidem pignorare et destringere usque in legem et iusticia vestra perquirendum»¹⁵³. E in questo caso la funzionalità tutta contrattuale di questo riconoscimento, la sua natura di garanzia prestata dal concessionario al concedente e non già quella di segno di una prerogativa di tipo signorile di quest’ultimo, è evidente e clamorosa grazie a quel che si sa dallo studio sul dossier di Pietro: quel livello nasconde una restituzione a rate – il canone, appunto, e *quella* “legge e giustizia” – di un prestito contratto dallo sculdascio col suo “padrone” concedente, il creditore¹⁵⁴. Inoltre, inserire nel documento di livello una formula atta a ribadire la licenza *destringendi et pignorandi* del proprietario per ottenere quanto gli era dovuto, non doveva spesso sortire gli effetti voluti, e significare l’esercizio di una *iurisdictio* capace di sostituire il ricorso alla giustizia fatta dai giudici¹⁵⁵.